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hedsfagligt, når man tager stilling ud fra sociale 
kriterier, når man tager stilling ud fra sit menne- 
skesyn, sine holdninger, skal man ikke tænke på, 
at hvis vi gør det ene, gavner det kommunekas- 
sen, og gør vi det andet, skader det kommune- 
kassen. Man skal simpelt hen kun tage de fagli- 
ge og menneskelige hensyn. 

Jeg tror, det ville være sundt for hele vores of- 
fentlige sektor, at vi i meget højere grad begynd- 
te at styre vores tilbud om, hvordan vi behand- 
ler mennesker, hvordan vi hjælper mennesker, 
ud fra holdninger, styre det ud fra, hvad der fag- 
ligt er det rigtige at gøre. Jeg tror, det er en me- 
get klogere retning at gå i i stedet for hele tiden 
at tænke på den offentlige sektor som en køb- 
mandsbutik. 

Jeg synes i virkeligheden, vi skal overlade det 
til Venstre, De Konservative og de andre partier 
at udvikle tankegangen om, hvordan vi ud fra 
købmandsbetragtninger kan udvikle velfærden. 
Det er meget vigtigere, at vi sætter holdninger i 
centrum, og det er det, vi mener. Det ved jeg 
også SF synes, det prøver jeg slet ikke at beklik- 
ke heroppefra, jeg tror bare, vi skal sætte det i fo- 
kus, også når vi taler om et emne som det, der er 
til debat her i dag. 

Så vil jeg i øvrigt lige slutte af med at sige, at 
det største problem, vi har inden for sygedag- 
pengene, er vel det, at man kan stoppe sygedag- 
pengeudbetalingen, før mennesker er kommet i 
revalidering, er kommet på pension eller er 
kommet i arbejde igen. 

Altså at mennesker stadig væk udsættes for, 
at de kan være i arbejde til en god løn, så bliver 
de syge og går på sygedagpenge, og efter et 
stykke tid stopper vi sygedagpengene. De får 
nul kroner i kontanthjælp, fordi de er gift. Det er 
sociale katastrofer, der vil noget. 

SF, Enhedslisten og regeringen gjorde i fælles- 
skab lidt ved det for et års tid siden, ved at vi 
gav mulighed for, at man kunne forlænge syge- 
dagpengeperioden ud over den tidligere græn- 
se, men der er stadig væk folk, der bare får frata- 
get deres sygedagpenge, før de er kommet vide- 
re i livet. Det er vi nødt til at gøre noget ved, me- 
ner jeg, og jeg håber, at vi i de her finanslovfor- 
handlinger får fjernet enhver form for tidsbe- 
grænsning af sygedagpengene. Man kan ikke 
stoppe for sygedagpenge, før folk enten er ble- 
vet raske og kommet i arbejde, er kommet i re- 
validering eller er kommet på pension. 

Tove Videbæk (KRF): 
De lange ventelister og dermed de ufattelig 
mange sygedagpenge, der udbetales af stat og 
kommune, er et kæmpe økonomisk og endnu 
værre et stort medmenneskeligt problem. Det er 
uacceptabelt, at folk ikke kan få foretaget den lil- 
le operation, de har brug for, for at kunne kom- 
me tilbage på deres arbejde. Det medfører både 
tab af livskvalitet, økonomi, arbejdskraft osv. 
Forslaget her er så et forsøg på at give amterne, 
som driver sygehusene, et økonomisk incita- 
ment til at effektivisere og få nedbragt venteli- 
sterne. 

Kristeligt Folkeparti synes, det er meget posi- 
tivt, at SF tager fat på en alternativ måde for at 
forsøge at løse det her problem, men Kristeligt 
Folkeparti er nok lidt betænkelig ved denne løs- 
ning. Det drejer sig jo i høj grad om mennesker, 
som er sygedagpengeberettigede, og vil der så 
ikke netop kunne blive incitament til forskelsbe- 
handling i det offentlige system? Er man så 
egentlig ikke ude i det samme ærinde som de 
borgmestre, der vil forsikre folk, som er på ar- 
bejdsmarkedet, bare ud fra en lidt anden vinkel? 
Det vil sige, at folk, som er på arbejdsmarkedet, 
får en positiv særbehandling, og børn, ældre, ar- 
bejdsløse, hjemmegående, ja, de kommer bagest 
i køen hver eneste gang. 

Kristeligt Folkeparti ønsker, at folk ligebe- 
handles. Det ved vi jo at SF også ønsker, men 
med det her forslag vil SF ikke kunne afvise, at 
forslaget vil kunne fremme ulige behandling og 
kassetænkning. 

Udeomkring i landet har man da også taget 
fat på løsning af problemet med ventelister på 
forskellige andre kreative måder. Nogle amter, 
f.eks. Ringkjøbing og Viborg Amter, har indgået 
aftaler om en række specifikke operationer. Man 
arbejder sammen på den måde, at hvis man ved- 
rørende specifikke operationer har tomme plad- 
ser i det ene amt, men ventelister i det andet, ja, 
så hjælper man hinanden med det og aflaster 
hinanden. Dette samarbejde er man endog alle- 
rede i gang med at udvide til et samarbejde mel- 
lem fem jyske amter, så man helt uproblematisk 
og inden for den gældende lovgivning træder til 
og hjælper hinanden med at nedbringe venteli- 
ster og nedbringe antal sygedagpengedage for 
patienterne. 

Det synes vi i Kristeligt Folkeparti er utrolig 
sympatisk, kreativt, positivt og spændende. Her 
finder man altså selv ude lokalt og regionalt al- 
ternative løsninger på de fælles problemer. Den 
form for løsninger mener jeg nok, at vi i Kriste- 


